Hinc meritò dici potest, in definitione de quâ agitur, saltem virtualiter exprimi interiora fidei, spei et charitatis dona, siquidem professio verae fidei illud involvit, ut quisque in Ecclesiâ visibili existens profiteatur à se credi in eadem visibili societate multos contineri justos et electos, fide, spe et charitate interioribus animatos.

Eadem iustorum mentionem virtualem et implicitam in eadem theologorum definitione haberi jam probavimus quoque ex efficacia sincera prædicationis verbi Dei et ministerii sacramentorum à Christo institutorum; quod quidem ministerium ut et prædicationem puram in verâ Ecclesiâ visibili vigere eadem definitio aperte significat.

Licet verò juxta vel severiores regulas logicas, necesse non sit, inò sàpiùs virtuosum foret in definitione reponi quidquid necessariò attribuendum est definito, quippe, cùm multa sint necessaria definitio, quæ in definitione propriè dicta et accuratâ conceptis verbis exprimi non debent, quorum nempe mentio virtualis sufficit, in eo sita quòd legitimâ consequentiâ deduci possint ex iis quæ definitio formaliter exhibet: licet hæc observatio iis conjuncta quæ supra diximus de mente theologorum in definitiâ Ecclesiâ, satis superque sit ad eorum definitionem ab omni cavillatione defendendam, attamen huic diximus posse addi aliquam mentionem expressam iustorum et electorum verâ Ecclesiâ visibili semper comprehendens, sine ullâ mutatione sensu ejusmodi definitionis, ita ut scopum suum

theologi perinde a sequentur. Itaque, si id unum cuperent Protestantes ut in ipsâ Ecclesiâ, ut visibilis, definitione conceptis verbis fieret sermo de justis et electis fide interiori, spe et charitate pollutibus et animatis, quæstiones de nomine non agitamus, votis corum lubentes annueremus, nec sanè in definitione seu descriptione Ecclesiæ illud vereremur expressè asserere, quod omnes oculati facile assentientur in eâ virtualiter exprimi.

Inst. 1^o: In definitione Ecclesiæ ex poni debent quæ pertinent ad essentiam Ecclesiæ, quippe definitio, si legitima sit, naturam rei explicat; atqui in definitione theologorum non ponuntur ea quæ ad essentiam Ecclesiæ pertinent; nimurūm fides, spes et charitas. Certè, si dicat aliquis virtutes illas non esse Ecclesiæ essentiales, fatendum ipsi erit veram Christi Ecclesiæ concipi posse ac existere sine fide, spe et charitate: *Portasque inferi adversus illam non prevalituras, quamvis congregatio duntaxat foret impiorum et hypocitarum, qui omni fide, spe et charitate destituantur: quod utrumque per absurdum est.* Ita fermè Melanchton loco mox citato, et minister Claudius in responsione ad librum illust. Bossuetii inscriptum: *Conférence avec M. Claude, quæst. 2.* — Dist. maj.: In definitione Ecclesiæ debent ea ponri que ad essentiam eius pertinent, secundum respectum sub quo definienda est, concedo; quæ ad essentiam Ecclesiæ pertinent sub omni respectu, licet definienda non sit nisi sub uno respectu, nego. Unaquæque res bene definitur, si secundum respectum sub quo definiens debet ipsam considerare, aptè definitiatur. Potest quidem spectari res sub omni respectu et adæquatè, et ejus sic spectatae quæri definitio; quæ imperfecta quidem erit, nisi totam rei essentiam, seu genus proximum et differentiam ejus propriam exponat, ex quibus concipiuntur fluere cætera rei ejusdem attributa necessaria, seu propria, seu generica. Et quidem Ecclesiæ absolute et adæquatè sub omni respectu consideratam delinquent theologi catholici, eorumque definitions retulimus. Verum una eademque res potest etiam considerari et definiri sub uno respectu qui speciem ob causam attendit, dum alios respectus explicare animus non est, iisdem tamen non negatis, inò virtualiter eatenus expressis quantum ex ipsâ rei sub uno respectu data definitio deducuntur. Atqui ita se habet predicta theologorum definitio. In eâ attenditur Ecclesia ut visibilis, animusque est eam definiendi

ut visibilem; adeoque hæc definitio legitima est, modò in eâ explicitur, ut re ipsa sit, quæcumque Ecclesiam visibilem efficiunt: nec necesse est in eadē expressè memorari justos et electos fide, spe et charitate interioribus donatos, quantumvis ipsi sint potior pars Ecclesie sub omni respectu considerate, quia nimis interiora sunt hujusmodi dona, solusque Deus eos certò cognoscit, qui illis virtutibus possident. Præterea, illa Ecclesia visibili justos et electos, fide, spe et charitate instructos contineri non modò eadē definitione Ecclesie ut visibilis, non negatur, sed potius ex contentis et explicatis in illa definitione, fidem, spem et charitatem, seu justos et electos illis donis ornatos Ecclesiae visibilis sinu comprehendendi, aperte deducitur. Proinde ejusmodi justorum et electorum mentionem virtualem illa definitio continet.

Demum, ut dictum est, nihil vetat quomodo illi definitioni, seu descriptioni Ecclesiae addatur mentio expressa justorum et electorum, fide, spe et charitate donatorum; neque hæc mentione indirecta, ullo modo mutantur definitionis usus et sensus.

Ergo ex allata theologorum catholicorum definitione id absurdum nequaquam sequitur, videlicet, veram Christi Ecclesiam concipi posse et existere sine fide, spe et charitate, portasque inferi adversus illam non esse prævalutas, quamvis congregatio duxtaxat foret impiorum et hypocritarum, omni fide, spe et charitate destitutorum.

Inst. 2º: Corpus Ecclesie est essentialiter vivum; ergo definiri nequit ipsum Ecclesie corpus sine memoratis expressè et directè predictis fidei, spei et charitatis virtutibus, in quibus vita seu anima Ecclesiae consistit. — Distinguo consequens: Definiri nequit corpus Ecclesie sine memoratis expressè et directè fidei, spei et charitatis virtutibus, si definiendo Ecclesiam seu corpus Ecclesie, directè attendatur ejus vita, concedo; si directè attendatur Ecclesia solum ut visibilis, seu Ecclesie corpus quatenus per illud visibilis Ecclesia efficitur, nego. Cùm in adornanda definitione allata id unum directè attendatur, ut ea tanquam visibilis et secundum corpus quo visibilis efficitur, spectata, describatur, hinc necesse non est in eadē definitione directè et expressè memorari justos et electos, quibus ne uno quidem momento carere potest Ecclesia; quapropter solent theologi in eâ facere mentionem solummodo implicitam et virtualem justorum et ele-

ctorum. Quod si quis in eisdem velit expressè memorari justos et electos, fide, spe et charitate instructos, id sanè ipsi licet, juxta nor semel à nobis adhibitam observationem. Mētio ejusmodi non erit nisi indirecta, ut explicitum est, et propterea solitè theologorum definitionis neque usum neque sensum mutabit.

Objicies 2º: Romanus pontifex deficere potest, sive per mortem, sive per errorem formalem in fide (saltē ut privatū, nec ipsi diligenter Ultramontanus), sive etiam quatenus invincibiliter ignorabatur tempore schismatis; ergo romanus pontifex non est Ecclesie essentialis, nec proinde subjectio romano pontifici, et communio cum ipso sunt Ecclesie essentiales. Ergo in Ecclesia definitione perperam memoratur subjectio romano pontifici. — Dist. ant. : Romanus pontifex deficere potest in Ecclesia quantum ad personam et exercitium actuale, per aliquod breve tempus, concedo; quantum ad statum, ita ut pontificia dignitas sit extincta, aut unquam extingueda, nec à successore mox futuro exercenda, nego.

4º Cùm romanus pontifex moritur, deficit quidem ejus persona, et donec ejus successor eligatur, nemo est qui ejus primatus jura exercet. Sed non idcirco deficit status papalis, seu pontificia dignitas et auctoritas, quae instituta est jure divino, et Ecclesia catenùs essentialis est, quatenus Ecclesie inest vis nunquam interitura, et constanter, ubi opus est, exercenda, pontifici mortuo substituendi successorem qui eadē auctoritate induatur et eam exercere valeat. Cùm igitur, mortuo pontifice, Ecclesia successionem pontificalem non admittat, sed vim et potestatem habeat defuncto pontifici successorem substituendi eisdem auctoritate pollementem; cùm singuli Christiani debeat enī seu precibus, seu po testate eā quā multi valent, ut electio ejusmodi citè perficiatur; cùm fieri non possit ut Ecclesia officio suo desit circa rem tanti momenti, qua ad ejus constitutionem jure divino stabilitam pertinet, nec conetur repellere obices ejusmodi electionem morantes; cùm certè constet futurum ut tandem intra breve tempus, assistente Deo, illos quicumque esse possint obices vincat et superet; manifestum est auctoritatem pontificiam, etiam mortuo Romano pontifice, semper in Ecclesia subsistere, et subjectiōnem Romano pontifici sive actualē, cùm nempe vivit et agnoscat, sive habitualem, que in dealdiero et animi affectu et

Dispositione consistit, esse cuique fidelis necessariam, ac proinde in Ecclesiae definitione meritò memorari.

Res illustrari potest exemplo regni monarchici electivi. Dicetur extinctam in eo esse auctoritatem regiam morte regis, et jam illud regnum desinere esse monarchicum, aut subditos hoc ipso esse liberos ab omni subjectione juxta leges illius regni fundamentales debitā alicui monarchæ legitimo, seu legitimè eligendo? Imò societas illa civilis, quæ regnum ejusmodi monarchicum electivum constitueret, dignitatem et potestatem regiam tamen conservare diceretur, quatenus ipsi inesset jus eligendi juxta leges successorem regis defuncti, quem citò eligi singuli illius societas membra, pro suā quodquaque parte, debent studiōsè conari, et cui electo tenentur illam præstare obedientiam, quam ejusdem regni constitutiones præscribunt.

2º Ex his patet quid respondendum ad casum hæreses in quam Romanus pontifex incideret, et in quā pertinaciter perseveraret. Ait Bellarminus eum Ultramontanis pontificem Romanum ita errantem, fore ipso facto è sede dejectum et pontificia auctoritate privatum, ejusque loco alium esse eligendum. Atque ita quidem docentur, ne videatur cotum episcoporum habere auctoritatem (1) superiorē Romano pontifici. Gallicani allo modo difficultatem solvent, et conformiter ad sua principia statuant, eundem pontificem summum tunc esse juridice depонendum, et ipsi alium electione legitimū substituendum. Nec ullum dubium esse potest quin eo in casu Ecclesia sibi intra breve tempus provisura sit de capite: non magis igitur pontificia auctoritas deficere potest per errorem quocumque summi alicujus pontificis quam per ejusdem obitum.

3º Major non est difficultas de casu schismatis, quando invincibiliter ignoratur quis fuerit (2) legitimè in pontificem electus, et pro-

(1) In textu originali edit. 1779, pag. 80, sic se habet hujuscē phrasis concatenatio: *Ne videantur (Ultramontani) fati Ecclesia universalis, seu concilii œcumenicī auctoritatem esse superiorē Romano pontifici. Nos vero Galli multo melius et legitimā canonica conformius statuimus, etc.* (Not. ab Edit.)

(2) Hæc habet eō loci genuina citatae editionis lectio: *Major non est difficultas de casu schismatis, sive manifestum sit quis legitimè fuerit in pontificem electus, sive illud invincibiliter ignoretur, sive proper rationes hinc et inde militantes à se invicem Ecclesiae particulares bonā fide dissidentia ut* (Not. ab Edit.)

pter rationes hinc et inde militantes à se invicem Ecclesiae particulares bonā fide dissident. Nam quotquot malā fide adhærerent illegitimo pontifici, rei essent schismatis, et tene-rentur vero et legitimo conjungi et subjici. Qui verò ignorantia invincibili laborarent, et bona fide unius partes sequerentur, hi à schismate formaliter excusarentur, modò tamen sincerè desiderarent schisma finiri, et ad illud extinguendum operam suam salem precibus ad Deum fusis conferrent, ex animo parati subjici debitè illi soli Romano pontifici quem Ecclesia universa pro legitimo haberet. Pro certo tenendum est eam inesse vim Ecclesiae quodlibet ejusmodi schismatis compescendi, etiam, ubi opus est, è sede pontificiā disturbando omnes contendentes, et novum eligen-endo pontificem quem universi agnoscant, ut factum est in concilio œcuménico Constantiensi.

ARTICULUS III.

De origine Ecclesiae.

Apostolus Ephes. c.5, v. 23, 24 et seqq., plures Ecclesiarum causas exhibet his verbis: *Christus caput est Ecclesiae, ipse salvator corporis ejus... Ecclesia subjecta est Christo... Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eā, ut eam sanctificaret, mundans lavacro aqua in verbo vite. Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata, Ibi designantur quatuor Ecclesiarum causae. Efficient, nempe Christus, qui semel ipsum tradidit pro eā, et sanctificat ac mundat eam lavacro aqua in verbo vite, id est, per sacra-menta quæ instituit, quorum primum est la-vacrum aquæ, seu baptismus, et per verbum vite, sive per illud verbum quod à ministris sacramentorum adhibetur in iis consciendis, sive per illud quod ejus nomine prædicant et annuntiant ministri ab eo constituti, cui præ-dicationis uberes gratiae interiores alligatae sunt. Materialis, fideles nimirū ex quibus Ecclesia componitur, et quos S. Paulus ipso Ecclesia vocabulo denotat. Formalis, videlicet unio fidelium inter se, quā sit ut corpus unum efficiant, cuius salvator est Christus, et eorumdem cum Christo capite conjunctio. Christus, inquit Apostolus, *caput est Ecclesiae... ipse sal-vator corporis ejus... Ecclesia subjecta est Chri-sto... eam sanctificat mundans lavacro aqua in verbo vite.* Illece posterioribus verbis indi-catur tribus contineri unionem fidelium inter se, scilicet ejusdem fidei professione, quæ ex*

*prædicatione verbi ritæ uexa est; eorumdem sacramentorum participatione, quorum baptis-
mus seu *lavacrum aquæ* est janua, et subje-
ctione legum imis pastoribus, quippe quorum
est sacramenta ministrare et *verbum ritæ præ-
dicare*. Finalis, quæ duplex, remota et pro-
xima. Hæc in sanctificatione eorum qui ad Ecclesiæ pertinent, est sita; illa est salus et felicitas æterna quam adipiscuntur omnes sancti, qui usque ad mortem in sanctitate perseverant. Utramque complectuntur ista verba Apostoli : *Ut exhiberet ipse (Christus) sibi gloriosam Ecclesiæ, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Scilicet, gloria est hæc Ecclesiæ pro quâ Christus *semetipsum tradidit*, quam mundat *lavacrum aquæ in verbo ritæ*, quia Deum palam glorificat, ac gloriæ Evangelii et crucis Christi ubique annuntiat; *sancta est*, quia constanter et sine ullâ variatione docet sanctam doctrinam, quæ perpetuò in ejus unitate generantur sancti; *non habet maculam aut rugam*, tum quia neque errore ullo contumaciam, neque ullo perverse placito deformatur; tum quia sinu suo continet et cibis spiritualibus aliœ fœtive electos Dei, qui, quamvis dum in terris versantur, peccate obnoxii sint, in ejus tamen communione reperiunt media quibus mundantur et perficiuntur, ita ut statutum perfectum coram Christo sint aliquando consecuturi.*

In hisce causis evolvendis de quibus multa facile congeri possent, diutius non immorandum, nisi quod addenda sint aliqua modo quo Christus est Ecclesiæ auctor seu causa efficientis. Deinde paucis etiam erit dicendum de antiquitate Ecclesiæ. Demum explicandum quoque erit discrimen inter statum Ecclesiæ ante Christum et post Christum.

§ 1. De auctore Ecclesiæ.

Christus est Deus, simul et homo. Et Filius Dei æternus, consubstantialis Patri, qui *propter nos homines et propter nostram salutem incarnatus est* in plenitudine temporum de *Spiritu sancto, ex Mariâ virgine, et homo factus est*. Sub utroque respectu est auctor seu causa efficientis Ecclesiæ, at ratione diversa. Quod ut explicetur, sit

CONCLUSIO. — *Solus Deus, adeoque Christus ut Deus, est auctor Ecclesiæ, potestate independentiæ et supremæ auctoritatis; et solus Christus, ut homo, potestate excellentiæ et ministerii principalis.*

Probatur prima pars. Actuum 20, 28 : *At-*

tendite vobis et universo gregi, in quo vos posuit Spiritus sanctus regere Ecclesiæ Dei. Ibi speciali titulo Ecclesiæ dicitur Dei, quia Deus eam instituit, fundavit: ergo solus est ipius auctor potestate independentiæ et supremæ auctoritatis; nam omnia quæ sunt, hoc modo solus Deus operatus est, neque ipse potest alio modo operari quam ut supremus Dominus ab alio qualibet independens. Eterno solius Dei est potestate independentiæ et supremæ auctoritatis homines ordinare ad sanctitatem et ad finem sanctitatis, nempe gloriam æternam. Gratiam et gloriam dabit Dominus, inquit Psaltes Regius Psalmo 83, 12. Solius etiam Dei est media conferre et prescribere necessaria et idonea ad finem suum seu gratiæ seu gloriæ consequendum. Ergo.

Probatur secunda pars. Christum ut hominem esse simpliciter et sine addito auctorem Ecclesiæ indubitatum est. Ille Matth. 15, 18, dicitur *adūcatur Ecclesiæ suam*, etc.; hinc Joan. 20, 21, mittit Apostolus sicut missus est a Patre; hinc eosdem jubet Matth. 28, 19, *dōcere omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti*; hinc instituit sacramenta; hinc Hebr. 12, 2, appellatur *auctor fidei et consummator, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contemptū*; hinc Ephes. v. 23, dicitur *semetipsum tradidisse pro Ecclesiæ*, et 23, nuncupatur *caput Ecclesiæ et salvator*; hinc 1 Cor. 3, 11, legitur illum esse *fundamentum quod aliud nemo potest ponere prater id quod positum est*, et Act. 4, 11, 12, habetur quod *hic est lapis, qui... factus est in caput anguli*, et additur v. 12: *Non est in alio aliquo salutis, neque enim aliud est sub cœlo nomen datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri*; hinc alia multa de eo enuntiantur quibus ita manifestum fuit Christum esse simpliciter et sine addito auctorem Ecclesiæ, ut nulla de eo unquam fuerit aut possit esse disceptatio inter eujuscumque nominis Christianos. Atqui Christus ut homo non potest simpliciter et sine addito, seu per antonomasiam, ut aiunt, dici et esse Ecclesiæ auctor, nisi potestate excellentiæ et ministerii principalis, quandoquidem ipsi ut homini non competit potestas illa quæ dicitur independentiæ absolutæ et supremæ auctoritatis.

Queritur quo sensu Apostoli dicantur *fundamenta Ecclesiæ?* — Resp. eos meritè dici concurrisse ad fundandam et instituendam Ecclesiæ in genere causæ ministerialis inferioris, quatenus scilicet corum ministerio Deus

usus est ad executionem institutionis Ecclesiae. Christus est fundamentum Ecclesiae primarium et essentialie, pro quā semetipsum tradidit, quam sanguine suo acquisivit, qua in ipsum credit tanquam in unicum Salvatorem, Redemptorem et Mediatorem suum, sive cuius fide salus obtineri non potest. Apostoli sunt ejusdem Ecclesiae novi Testamenti fundamenta secundaria, in quantum Deus eos seligere dignatus est, quibus doctrinam salutarem de Christo Servatore revelaret, qui eam divinitus acceptam hominibus prædicarent, et ab aliis, secundum ritum à Christo prescriptum ordinatis, deinceps usque ad mundi finem prædicari consenserunt. Prophetæ etiam appellantur ab Apostolo, Ephes. 2, 20, *fundamenta Ecclesiae; super ædificati, inquit, super fundamentum Apostolorum et Prophatarum.* Sed prophetæ Christianum minus plenè et evolutè annuntiârunt quām Apostoli, quorum ministerium præterea propinquius et immediate induxit in ædificationem Ecclesiae. Quapropter in Symbolo Niceno Ecclesia nuncupatur *apostolica*, non prophætica.

Quæritur an sacramenta novæ legis dici queant vero sensu concurrisse ad formationem Ecclesiae in genere causæ efficientis? — Respondeo ea in genere causæ efficientis instrumentalis concurrisse ad Ecclesiae formationem et conservationem, tum propter vim per merita Christi ipsi inditam sanctificandi, tum quia ritus sunt sensibiles à Christo divinitus instituti quibus fideles in unum Ecclesiae corpus coadunantur. Et quidem ejusmodi ritus ad devincendam societatem populi christiani ita usul sunt, ut meriti dictum sit à sancto Augustino, lib. 19 contra Faustum, cap. 2, « in nullum nomen religionis, seu verum, seu falsum, coadunari homines posse, nisi aliquo signaculorum, vel sacramentorum visibilium consortio colligentur. »

§ 2. De antiquitate Ecclesiae.

Ecclesiam christianam seu novi Testamenti in Synagogâ colligi coepit à Christo dum in terris cum hominibus conversaretur, et ex iis primum fuisse compositam qui ipsi adhæserunt, apud omnes Christianos cuiuscumque communionis est indulbitum. Deinde statim post mortem Christus contulit eidem Ecclesie suæ ultinam exteriorem formam quā à Synagogâ, uti prædictum fuerat, reprobatâ planè distingueretur, ita ut novus populus, seu Ecclesia novi Testamenti, veteri populo sine in-

termissione successerit. De his nulla quæstio est. Verum quæritur 1^o utrum ante Christum extiterint verè fideles, qui in Christum crediderint, qui fide in Christum justificari et salvare potuerint, qui fide illâ per dilectionem operante reverâ justificati fuerint et salvati, qui ita vixerint et mandata Dei observaverint, ut ob mores sanctissimos et fidei in Christum quā pollebant, conscienteos, nomine verorum et sanctorum Christianorum mereantur insigniri? Quæritur 2^o à quo coprimit Ecclesia sic sumpta pro cœtu fidelium ante Christum?

Conclusio prima. — *Ecclesia Christi seu cœtus fidelium in Christum credentium ita antecessit nativitatem Christi, ut tempore etiam legis naturæ et legis scriptæ sanctos exititios christianæ religionis cultores meritò asseratur.*

Probatur 1^o ex testimonio Eusebii quilibet 1 Demonstrationis evangelice, cap te 5, diserte tradit Moysi et aliis antiquis viris Deo acceptis Christum fuisse cognitum, eosdemque ait libro 6, christiano more vixisse, non judaico. Quapropter lib. Hist. 1, cap. 4, sic loquitur: « Tametsi absque ullâ controversiâ novelli sumus, et hoc novum certè Christianorum nomen nuper omnibus innotuit, sectam tamen rationemque vivendi non recens à nobis conditam, sed jam inde à primo (ut ita dicam) conditu generis humani, ex notionibus à naturâ insitis, ab hominibus Deo acceptis institutum, atque excultam fuisse, sic deinceps montrare conabimur. » Audis ex Euseblio, à mundi conditu viris Deo acceptis notum fuisse Christum, et rationem vivendi Christianæ conformem ab iisdem fuisse excultam; unde colligit nomen Christiani esse quidem novum, sed rem ipsam esse antiquam et à conditu generis humani institutam. Pressius idem Eusebius citato capite 4 libri 4 Hist. sic ratiocinatur: « Cum Christiani nomine nihil aliud significetur, quām vir qui per Christi cognitionem atque doctrinam, modestiâ, justitiâ, tolerantiâ, fortitudine, et pietatis cultusque unius, qui super omnia est, Dei professione ornatus est, hæc omnia veteres illi (Deo accepti) non minus studiosè quām nos excoluerunt. »

Probatur 2^o auctoritate SS. Patrum qui docent Ecclesiam seu cœtum Christi fidelium inter quos multi sancti et electi, id est, usque ad mortem in justitiâ acceptâ perseverantes, exitisse omni ævo ab initio mundi. « Ex quo vocantur sancti, inquit S. Augustinus in psal-

• **mum 128**, est Ecclesia in terra. Aliquando in solo Abel Ecclesia erat, » etc.; et sermo-
ne 4 de Jacob et Esaū, alias 44: « Ecclesiam
accipite, non in his solis qui post Domini
adventum et nativitatem esse coeperunt
sancti; sed quotquot fuerunt sancti ad Ec-
clesiam ipsam pertinent. » Et S. Gregorius
Magnus, homilia 19 in Evangelia, explicans
parabolam patrisfamilias operarios, in vineam
suam mittentis, dotatione Ecclesiae univer-
salis et in terris militantis distinctæ per quin-
que artæ, nimirum ab Adam ad Noe, à
Noe ad Abrahamum, ab Abrahamo ad Moysen,
à Moysè ad Christum, à Christo ad mundi fi-
nem, hec addit: « Quis patrisfamilias simili-
tudinem rectius tenet quam Conditor no-
ster... qui habet vineam, universam scilicet
Ecclesiam, quæ ab Abel justo usque adulti-
num electum qui in fine mundi nasciturus
est, quot sanctos pertulit, quasi tot palmites
emisit? »

Probatur 3º hoc argumento theologico: Illis temporibus Ecclesia Christi quantum ad sub-
stantiam extitisse dicenda est, quibus extiteré
viri justi qui non nisi per fidem in Christum
salutem eternam consecuti sunt, quorum ea-
dem omnino, quod ad rem ipsam, fuit fides
ac fides nostra, qui christiano more vixerunt,
quorum Christus fuit caput. Atqui, ab exordio
mundi, tempore legis naturæ et legis scriptæ,
exiterunt justi qui non nisi per fidem Christi
eternam salutem consecuti sunt, quorum ea-
dem omnino, quod ad rem ipsam, fuit fides
ac fides nostra, qui christiano more vixerunt,
quorum Christus fuit caput; ergo.

1º Nonnisi per fidem in Christum salutem
consecuti sunt. Sic enim loquitur S. Augusti-
nus epistola 190, alias 157 ad Optatum, cap.
2, n. 8: « Profectò quod scriptum est, non esse
aliud nomen sub cælo in quo oporteat nos sal-
vos fieri, ex illo tempore valet ad salvandum
genus humanum, ex quo in Adam vitium
est genus humanum. *Sicut enim in Adam*
omnes moriantur, ita in Christo omnes vivifi-
cabuntur. Quia sicut in regno mortis, nemo
sine Adam, ita et in regno vita, nemo sine
Christo. » Et epistola ad Dardanum, quæ est
187, alias 57, n. 34, cum dixisset Christum
Mediatorem voluisse ut sacramentum quo re-
generemur, esset manifestum, addit aliquo si-
gnῳ occulto iustos veteres succurrisse parvulus
suis ad delendum in iis peccatum originale,
meritus objecti fidei suæ in Christum, quæ sola
salvi esse poterant. Erat autem, inquit, an-

tiquis justis aliquod occulatum, cùm tamen
et illi eadē fide salvi fierent, quæ fuerat
suo tempore revelanda. »

2º Eadem omnino quod rem ipsam fuit ve-
terum justorum fides cum nostræ. « Sicut nos,
inquit S. Augustinus epistola 102, alias 49,
n. 12, sicut nos in eum (Christum) credimus
et apud Patrem manentem, et qui in carne
jam venerit, sic credibant in eum antiqui,
et apud Patrem manentem, et in carne ven-
turum. Nec quia pro temporum varietate
nunc factum annuntiatur, quod tunc futu-
rum prænuntiabatur, idèo fides ipsa variata,
vel salus diversa est. » Et tractat 45 in
Joannem: « Ante adventum Domini nostri
Iesu Christi, quo humilis venit in carne,
præcesserunt justi, sic in eum credentes
venturum, quomodo nos credimus in eum
qui venit. Tempora variata sunt, non fides.
Quia et ipsa verba pro tempore variantur,
cùm variè declinantur. Alium sonum habet,
venturus; aliud sonum habet, venit; mo-
tus est sonus, venturus est, et venit;
eadem tamen fides utrosque conjungit, et
eos qui venturum esse, et eos qui eum ve-
nisce crediderunt. » Similia habet S. doctor
pluribus aliis in locis.

3º Christiano more vixerunt, seu virtutes
christianas excoluere, ut patet tum ex testi-
monio Eusebii mox relato, tum ex iis quæ de
Abele, Abrahamo, Moysè et aliis referuntur in
Scripturis, tum ex laudibus quibus multorum
exipsis celebrat fidem Apostolus in Epistola ad
Hebreos, capite 11, tum denique quia constat
nemini ad salutem suffecisse unquam fidem in
Christum, nisi fuerit fides practica, seu fides
per dilectionem operans.

4º Eorum Christus fuit caput eodem sensu
quo est caput justorum sub novo Testamento,
uti docet sanctus Augustinus concione tertia
in psal. 56: « Omnes, qui ab initio seculi fue-
runt justi, caput Christum habent. Illum
enim venturum esse crediderunt, quem nos
venisse jam credimus; et in ejus fide et ipsi
sanati sunt, in cuius ei nos, ut esset et ipse
totius caput civitatis Jerusalem. »

Dices: Apostolus Galat. 3, 23, 24, hæc ha-
bet: *Prius autem quam veniret fides, suo lege*
custodiebamur conclusi, in eamdem fidem quæ
revelanda erat. Itaque lex paedagogus noster fuit
in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit
fides, jam non sumus sub paedagogo. Ergo nulla
in Christum fides ante adventum Christi,
proinde nulla Ecclesia, quæ sine fide in Chri-

stum stare nequit, cùm sit collectio fidelium, — Nego consequentiam. Ex hoc loco Apostoli colligi nequit nullam fuisse in Christum fidem ante ejus adventum, cùm eodem in capite sanctus Paulus laudet Abraham fidem, et capite 11 Epistolæ ad Hebreos multorum veterum fidem cum encomiis commemoret. Sed quo tempore prædicatio Evangelii gentibus facta est, ait Apostolus venisse fidem, tum propter multitudinem credentium, in quorum comparatione pauci extitere fideles ante Christum, tum propter abundantiam et evolutionem rerum credendarum, quæ ante Christum longè minores numero et minus clarè fuerant explicatae et propositæ; tum quia inter eos qui ante Christum verâ et sufficienti ad salutem fidem in Christum erant imbuti, multi pollebant solum fide in Christum velatâ et implicitâ, quæ à promulgato Evangelio saluti non sufficit. Post peccatum, inquit S. Thomas 2 2, q. 2, art. 2, in corpore, fuit explicitè creditum mysterium Incarnationis Christi non solum quodam incarnationem, sed etiam quantum ad passionem et resurrectionem, quibus humanum genus à peccato et morte liberatur. Alter enim non præfigurâssent Christi passionem quibusdam sacrificiis et ante legem et sub fege; quorum quidem sacrificiorum significatum explicitè majores cognoscabant: minores autem sub velamine illorum sacrificiorum, credentes ea divinitus esse disposita, de Christo venturo quodam modo habebant velatam cognitionem. Post tempus autem gratiae revelata tam majores quam minores tenentur habere fidem explicitam de mysteriis Christi, præcipue quantum ad ea quæ communiter in Ecclesiâ solemnizantur et publicè proponuntur, sicut sunt articuli Incarnationis. Et in responsione ad tertium: Dicendum, inquit, quod multis gentilium facta fuit revelatio de Christo... Si qui tamen salvati fuerunt, quibus revelatio (expressa de Christo) non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide Mediatoris; quia etsi non habuerint fidem explicitam babuerunt tamen fidem implicitam in divinâ providentiâ, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum medos sibi placitos, et secundum quod aliquibus veritatem cognoscemib[us] Spiritu ritus revelâsseret. Itaque tempus quod subsecutum est passionem, mortem et resurrectionem Christi appellari potuit ab Apostolo tempus quo venit fides, sine exclusione omnis fidei ante Christi adventum.

Dices 2º: Ex his Christi verbis Petrum alloquentis Matthæi 15, 18: *Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam*, patet Ecclesiam Christi non extitisse ante confessio[n]em S. Petri de Christo: *Tu es Filius Dei vivi*. Quapropter S. Augustinus in psal. 147, ait • Ecclesiam incœpisse ab Jerusalem, atque • hinc extendi ad omnes nationes. • Et in primam S. Joannis Epistolam tradit[ur] ibi inchoatam • esse Ecclesiam, ubi venit de celo Spiritus • sanctus, et implevit in uno loco sedentes • centum viginti. • Ergo. — Dist.: Ergo Ecclesia prout fundata est à Christo jam incarnato, et in carne passo et mortuo, prout componitur ex fidelibus, in Christum incarnatum, passum et suscitatum credentibus fide explicita, non existebat priscis temporibus, concedo; prout est cœtus eorum qui in Christum venturum et passurum fide ad salutem sufficienti credebant, nego. Solutio patet ex supra non semel explicatis.

Dices 3º: Si inter veteres extiterunt veri fidèles in Christum venturum credentes, quantum satis est ad salutem, et ea exequentes quæ tunc ad salutem requirebantur, ergo jam tum potuissent et debuissent appellari Christiani; atqui nomen illud tunc primum auditum est, cùm Antiochia, post ascensionem Domini, discipuli nominati sunt Christiani; ergo. — Distinguo majorem: Jam tunc habuissent fidem in Christum quantum ad substantiam, et opera sue fidei consentanea edidissent, concedo; jam tum nomine Christianorum nondum usitato insigniti fuissent, aut debuissent insigniri, nego. Non agitur hic de nomine, sed de re ipsa, et licet prounum fuerit ut appellatio Christianorum non adhiberetur antequâ extarent discipuli qui Christo jam apud homines conservato, et pro salute hominum passo et mortuo, ac tertij die suscitato adhæserent, est tamen manifestum eos qui ante Christum fide in ipsum imbuti erant, spe et charitate pollebant, et mortibus christiano dignissimis ornati erant, fuisse re ipsa, quod ad nominis præcipuum significationem attinet, Christianos.

Inst. 4º: Si fuissent reverâ Christiani, adhæsissent tanquam membra Christo ut capit[ur]i; atqui non ita adhæserunt Christo, siquidem Christus nondum advenerat; nemo autem ut membrum potest adhædere capit[ur]i nondum existenti. — Nego minorem, siquidem justi veteres Christo ut capit[ur]i adhæserunt per fidem, spem et charitatem, et varia sinceræ pietatis et religionis exercitia. Ad probationem, dis-

tinguo : Christus nondum advenerat in carne. concedo : nondum existebat ut Filius Dei Patris æternus, pro salute hominum incarnandus, passurus , etc. ; nondum vi meritorum ejus futurorum tribuebantur hominibus gratiae, nego. Christus Filius Dei ab æterno existit in sinu Patris, ab æterno etiam in carne erat venturus, passurus, moriturus, suscitandus; demum antequam Christus revera mereretur et satisfaceret, existebat vis ejus meritorum et satisfactionum retroactiva; nempe ejusmodi meritum et satisfactionum futurarum intuitu Deus hominibus gratias impertiebatur , quibus salutem consequerantur quotquot iisdem utebantur ad credendum, sperandum, et amandum sicut eportet ad justificationem et salutem adipiscendum. Hinc Apoc. 13, 8, dicitur Christus *occisus ab origine mundi*.

Inst. 2º : Si inter veteres ante Christum existivissent justi, hi fuissent sub gratia , non sub lege, siquidem, ut legitur Joannis 1, 17 : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*; atqui ante Christum nemo erat sub gratia , cuius Christus est auctor; nemo erat sub lege gratiae , quam instituit Christus; omnes Judæi erant sub lege, id est, legis nullam gratiam interiorem conferentis servitute premabantur, et in illa dominabatur peccatum , juxta illud Apostoli Rom. 6, 14 : *Pecatum vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia.* Ergo, etc. — Dist. maj. : fuissent sub gratia ei sensu quod paruerint gratias sibi concessis, non vi legis Mosaicæ, sed vi meritorum et satisfactionum Christi futurorum , concedo : fuissent sub gratia , id est, vixissent sub lege gratiae instituta à Christo, nego. — Distinguam illud majoris : Non fuissent sub lege, id est, non fuissent servitute legis oppressi, in quibus dominaretur peccatum, concedo ; non vixissent quo tempore vigebat lex Mosaicæ , et ad eam implendam non tenebantur, nego. Ante legem Mosaicam, tempore legis naturæ , plures extitisse justos jam ostensum est , et omnes confitentur. Pariter quoque extra populum Iudaicum , qui solus lege Mosaicâ obstringebatur , extitisse etiam quosdam justos apud gentiles facilè etiam admittitur. Illi omnes pollebant fide in Jesum Mediatorem futurum , uti explicatum est. Quantum ad illos veteres justos è gente Israelitica, qui ante Christum vixerunt, ii dicendi sunt fuisse sub lege, non tantum eo sensu quod vixerint quo tempore vigebat lex , sed etiam eo sensu quod legi Mosaicæ obtemperare tene-

rentur. Verum, tunc sic essent sub lege, attamen dicendi sunt quoque non fuisse sub lege alio sensu, nempe quo ab Apostolo et à sancto Augustino sub lege fuisse dicti sunt Judæi carnales, qui adimplebant quod ad litteram legis spectat, ducti solum metu malorum temporalium et spe bonorum temporalium , propter quæ legi Mosaicæ adhæabant. Auxiliis scilicet, seu gratiis divinis quæ non vi legis, sed virtute futurorum meritorum Christi Mediatoris et Redemptoris hominibus concedebant temporis legis, adjuti, et, ut par erat, obsequentes, fide, spe et charitate pollebant , spiritu legis gratiae animabantur, aspicebant à longè promissiones easdem quibus excitantur veri Christiani, et propterea mandatis Dei parebant. Quapropter vero sensu et merito dicitur eos pertinuisse ad legem gratiae, et veros fuisse in antecessum Christianos. Illic ait S. Augustinus, lib. 5 contra duas Epist. Pelagianorum , Abraham, Moysen, David, omnesque veteres justos filios fuisse promissionis et gratiae , non ex lege, sed ex promissione; heredes Dei, coheredes autem Christi.

CONCLUSIO II. — *Ecclesia sumpta pro cœtu fideliuum ante Christum, videtur incepisse ab Abel.*

Probatur ex sanctis Patribus. S. Augustinus Enarratione in psal. 142, n. 3, de civitate Dei quæ est Ecclesia , sic loquitur : « *Hæc civitas à initium habet ab ipso Abel, sicut mala civitas à Cain.* » S. Gregorius Magnus homiliâ 19 in Evangelia idem tradit, nempe, « *Ecclesiæ incipere ab Abel justo , usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est.* »

Quæres cur ab Abel initium Ecclesiæ ducatur, potius quād Adamo et Èvā , quos constat ante lapsum fide informatos fuisse , nec fidem amisisse per peccatum in quod lapsi sunt , siquidem illud peccatum non fuit infidelitatis ; quos denique certum est pœnitentiam egisse de peccato admisso , electisque et sanctis esse annumerandos. — Respondet triplicem potissimum hujuscemodi rei causam asseri posse. Una est quod Abel primus legatur in Scripturis ita coluisse Deum quodam signo sensibili , oblatione munierum et plurimæ hostiæ , ut Deo acceptus esset et placaret. *Respxit*, inquit auctor sacer Genesios 4, 4, *respxit Dominus ad Abrem et ad munera ejus.* Et Apostolus Hebr. 11, 4 : *Fide plurimam hostiam Abel quād Cain obtulit Deo , per quam testimonium consecutus est esse justus.* Altera est quod primus fuerit omnium justorum qui in cœpia sanctitate usque ad

mortem perseverarunt, primus proinde electorum eo sensu quod primus in statu gratiae sanctificantis obierit, quodque tota vita sua nunquam in peccatum lethale lapsus fuerit. Hinc aptior fuit à quo initia Ecclesie quæ nunquam esse potest sine sanctis, deducerentur. Continuari ergo potuit Ecclesia post mortem Abel in Adamo et Èvæ , qui jam erant de Ecclesia dum viverent; sed ab iis qui peccato dedere initium , non decuit Ecclesie exordia desumi.

§ 3. De discrimine statis Ecclesie ante et post Christum.

Cum constet, ut dictum est paragraphe praecedenti, extitisse fideles ab exordio mundi, inter quos fuere semper iusti et electi, qui in sanctitate acceptâ perseveraverunt usque ad mortem; hinc distinximus Ecclesiam generali modo acceptam pro collectione omnium in terris fide Christo adhaerentium, in Ecclesiam veterem seu quæ exiit ante Christum, et Ecclesiam novi Testamenti, quæ instituta est à Christo et usque ad mundi finem duratura est.

Quæritur in quo positum fuerit discrimen inter utramque Ecclesiam. Quatuor in Ecclesiâ attendi debent, nimirum, fides, politia, seu regimen, sacramenta et privilegia seu prærogativæ.

1º Quantum ad fidem, jam ostensum est eamdem fuisse veterum justorum fidem, quoad substantiam, ac nostram. Credidere veteres in Christum venturum et passurum, nos credimus in Christum qui venit et passus est. Verum, si consideretur propositio objecti fidei, numerus fidelium, et modus credendi, antiqua Ecclesia ante Christum multum differt ab Ecclesia quam ipse fundavit et colligere coepit Christus. Olim objectum fidei minus distinctè et explicatè erat propositum. « Quæcumque posteriores crediderunt, inquit sanctus Thomas 2, 2, q. 1, art. 7, continebant in fide precedentium Patrum , licet implicitè. » Ille Apostolus Ephes. 3, 5 : *In aliis generationibus non est agnitus (mysterium Christi), sicut nunc revelatum est sanctis, Apostolis ejus et prophetais.* Pariter minor olim erat credentium numerus, præsertim à quo posteris Jacob selectis à Domino in specialem populum, gentes alia deseruerunt revelationem primitivam ac dimissa sunt ingredi vias suas, Act. 14, 15, ita ut per tot seculorum intervallum, nulla alia nati , præter Israëliticam, saltē per aliquod tempus insigne, Deum verò religione

colerit; tametsi, ut ait S. Augustinus, lib. 18 de Civitate Dei, capite 47 : « Non incongruè creditur, suisce et in aliis gentibus homines quibus hoc mysterium (Christi) revelatum est, et qui etiam hoc prædicere impulsi sunt. » Demum alijs fuit modus credendi : nempe fides explicita in Christum Redemptorem generis humani nunc omnibus necessaria est ad salutem ; olim, uti jam observavimus, pluræ quidem nempe majores fide in Christum Redemptorem venturum explicita erant donati, sed saluti sufficiebat fides in ipsum implicita quæ minores pollebant.

2º Quantum ad politiam seu regimen, antiqua Ecclesia omnino discrepabat ab Ecclesiâ post Christum. Efficitur in hujusc tructus decurso Ecclesiam novi Testamenti esse unicam societatem , coadunatam sub regime legitimorum pastorum, inter quos unus, videbit Romanus pontifex, primatur tenet honoris et jurisdictionis in universâ Ecclesia, seu totius Ecclesiæ est caput ministeriale et visible. Contra verò aliter se habebat Ecclesia ante Christum, non modò antequam Israëlitis daretur lex Mosaica, sed etiam post datam ejusmodi legem posteris Jacob. Illi quidem lege illa iisdem astringebantur præpositis; at ad alios populos illa lex non spectabat, cù minimè hi populi obligabantur; et tamen apud exteris illas gentes veros quosdam fideles extitisse non incongruè creditur, juxta sanctum Augustinum mox laudatum , cui concinuit Richardus à S. Victore, de Incarnatione Verbi, capite 8, S. Thomas 2, 2, q. 2, art. 7, etc.

3º Quantum ad sacramenta, ingens etiam discrimerent inter utramque Ecclesiam. Nam sacramenta veterum, ipsiusque Mosaicæ legis erant *infirma et egena elementa*, teste Apostolo Galat. 4, 9, id est, vi sua gratiam non conferabant, sed instituta solùm erant à Deo in signum et pignus gratiae quam generi humano meritorius erat Christus. Sacramenta verò nove legis, non tantum gratiam significant, se etiam eam ex opere operato conferunt.

4º Quantum ad privilegia et prærogativas, valde notanda intererat discrepantia. Prisei enim fideles non erant, ut dictum est, in unicam societatem adunati; ipsamnet Synagoga juxta vaticinia prophetarum, erat aliquando interitura, nec proinde extabat ante Christum societas fidelium visibilis cui promissa esse perennis infallibilitas. Facilius verò erat singulis conservatio revelationis primitivæ, Adamo factæ, paucioribus contentæ, à Noemo posteru

inculcatæ, nec nisi suā culpā eam deseruerunt gentes. Suscitabat porrō Deus in primis tempore legis Mosaicæ homines extraordinariè missos, qui missionem suam miraculis probabant, et qui sibi identidem succedebant ut verbum Dei illibatum servaretur, et ad nepotes incorruptum transmitteretur. Ecclesia novi Testamenti unicam communionem constituit,

perseveratram usque ad finem mundi, institutam ad docendos homines ea quæ ad salutem pertinent. Ille, ut probabitur deinceps, multis prærogativis donata est, atque perperam à veteris Ecclesiæ statu ad Ecclesiam post Christum argumenta à pari plerūmque deducuntur.

(Legrand, de Ecclesiâ Christi, diss. 4.)

Prooemium.

Demonstratæ christianæ Religionis divinitatem, primum est catholice ut in Ecclesiæ vindicandam originem, asserendas dotes, tuendaque jura incumbatur pro viribus: *qui enim se ipsum tradidit pro eâ ut illam sanctificaret*, Ephes. 5, 23, Christus Dominus, eamdem celestium dogmatum depositi custodem constitutum voluit, ne tanquam fluctuantes parvuli circumferamur omni rento doctrinæ in inequitatâ hominum, in astutiâ, ad circumventionem erroris, ibid. 4, 14. Hæc est fundata super petram domus, quam non irruentes denso agmine pluviae, non stridentes undique tempestates, non exundantes fluvii excindere valent; hæc est præcessis imposta montibus civitas; indeliciente irradiata lumine, omnipotente continuo vallata præsidio, ad quam omnes oportet abjectâ potestate tenebrarum confluant populi; recolatur etiam prenuntiatum illud à Daniele prophetâ regnum quod terrenis et quidem florentissimis collabentibus imperiis, aspirante Deo invaluerit, atque propagatum ultimos ad mundi fines in *eternum non dissipabitur*.

Arrectâ mente jam si recognoscetis haeresi vel schismate laborantes sectas, cernere tibi videaris nubes sine aquâ, ventorum jactatas ludibrii, arbores autunnales, infructuosas, bis mortuas, eradicas, sidera errantia, qua mendaci cum perstrinxerint oculos fulgore, dissolvuntur ac evanescunt.

Profanæ novitatis idèoque adulterini ortus arguuntur quilibet haereses, vel duntaxat appellato singularum inventore. Et reverâ, ut admetton Vincentius Lirinensis, quæ unquam haeresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore ebullivit? quis unquam haereses instituit, nisi qui se prius ab Ecclesiæ catholicæ universitatis et antiquitatis

counseptione discreverit? » Commonit. 4, 34. Quod ita esse, luce clarius exempla demonstrant. Ille genuinâ orbi missione, suisque mancipati inventionibus haeticæ, tot subeunt alterante fluctu, varietates opiniorum et ministerii: « Mentiò, inquit Tertullianus, si non etiam à reguli suis variant inter se, dum unusquisque proinde suo arbitrio modulatur quæ accepit, quemadmodum de suo arbitrio ea compositum ille qui tradidit; agnoscat naturam suam et originis suæ morem profectus rei: idem licuit Valentianus quod Valentino: idem Marcionitis, quod Marcioni, » etc. Ut secum ipsis, ita etiam alii cum aliis pugnantes, in hoc uno consentiunt, ut Ecclesiam unam et individuam, diverso sub statu mundo coætaneam, sponsore Christo, institutionibus Christi individualè coherentem diruere funditus moliantur; dum verò se ipsos mutuò vincunt, eorum Victoria, ut ait S. Hilarius, *Ecclesia triumphus est ex omnibus*; Ecclesiam dum lacessunt, ad eam alliduntur veritatis columnam, dejicere quam frustra tentabant superbe inferorum porte.

Ad Ecclesiam igitur, insuperabilem atque inexhaustis referat opibus arcem fidei, securè confugiamus, de quâ sic alloquebatur Manichæos S. Augustinus: « In catholicâ Ecclesiâ, ut omniam sincerissimam sapientiam, quam in Ecclesiâ esse catholicâ non creditis, multa sunt alia quæ in ejus gremio me justissimè teneant: tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata: tenet ab ipsâ sede Petri Apostoli, cui pascentas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad præsentem episcopatum successio sacerdotum; tenet, » etc. Contra Epist. Fundam. cap. 4. Ejus præcidenda: unitatis nulla unquam justa necessitas: « Ha-

¶ bere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem; si potest evadere quisquam, qui extra arcum Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadet. » S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiæ.

Ecclesiæ causam adjuvante Deo parati, quantum in nobis est, defendere, absit ut ab ejus communione segregatos hostili velimus animo adoriri: hæc nobis statim objicerentur verba Christi: *Nescitis cuius spiritus estis? Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare*, Luc. 9, 56. Heresim insectamur, non homines cùm miserè implicatos; gladio illarum spiritus, verbo Dei confodere propositum est, æmulâ istos charitate complecti, effusis ad Dominum veram mundi lucem precibus, ut erroris detractio velamine, præheat eisdem illuminatos cordis oculos in agnitionem veritatis, et sic fiat unum *uite et unus pastor*.

In delineandâ tractatûs idea, non est cur multum impendatur laboris; subjicietur ad calcem quæstionum index, et eorum quæ ipsius explanandis polissimûm adhibeantur; unum tantum-

modo speciatim evolvendum putamus, quâ scilicet de causâ opus edendum auspicari voluerimus ab insigni quæstione de supremo judice controversiarum; videtur enim primo aspectu, ab assignandis Ecclesiæ notis ducentum esse exordium; istis adducti sumus rationum momentis: 1º Ad asserendam Ecclesiæ unitatem requiritur necessariò certum et inconcussum unitatis principium, quod quidem subnotâ judicis controversiarum animatâ auctoritate nullum est, ut deditâ latè operâ ostendetur; 2º unitatem Ecclesiæ astruere non poteris, nisi evincas ab illâ divelli schismaticos; schisma autem elicitor depellendo auctoritatibz iugó; probatum sit itaque necesse est, tenendam esse in dirimendis de fide controversiis viam auctoritatis; 3º quâ ratione palam et juridice posset quis vocari in crimen heresis, nullo constituto tribunal, quâ referantur intentatæ lites in causâ Religionis?

Eo denique dogmate ea ferè omnia innuntur quæ in tractatu de Ecclesiâ edisserenda sunt.

DE ECCLESIA CHRISTI.

NONNULLA PRÆMITTUNTUR DE NOMINE ET DEFINITIONE ECCLESIAE.

A voce græcâ *κοινωνία*, derivator Ecclesiæ nomen; variò in Scripturis usurpetum est; videlicet, de inimicorum societate dicitur, Psalm. 25: *Odivi ecclesiam malignantium*. De concitato Ephesi populo, Act. c. 19: *Erat enim Ecclesia confusa; de locis sacris in qua fidèles conveniunt*, 1 ad Corinth. c. 11: *Convenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse inter ros*. De ceteris aliquorum duntavat fidelium. Ibid. c. 1: *Ecclesiæ Dni quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu*. De prælatis Ecclesiæ, Matth. cap. 18: *Dic Ecclesiæ; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*; denique de societate fidelium omnium, Matth. cap. 16: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*.

Ecclesia variis adumbratur typis ac parabolis quæ cùm passim in tractatu occurrent, tum ex antecedentibus et consequentibus melius ac faciliter intelligentur.

Diversas pro diversis quos profitebantur erroribus, finixerunt Ecclesiæ definitiones heretici; eam multi, justorum duntatax cœstum

esse voluerunt: ita Lutherani (Confess. August. art. 79); alii nonnisi prædestinatiorum congregationem: ita Wiclefita (Wiclefus, lib. de Antichristo, cap. 1), et Hussitæ (ex concilio Constant. sess. 15); non aliorum quam performatum, communis videbantur Pelagiani, ex S. August. lib. de Haeres. cap. 88.

Definitionum illarum suo quaque loco expendetur, ac discussis quibus imbuuntur erroribus, distinctè refutabitur.

Ecclesia Christi, qualis versatur in terris (nam de eâdem ut in celis triumphante, vel in purgatorio patiente, deditâ nunc operâ non agetur), merito definitur à Catholicis: *Hominum catus ejusdem fidei professione, eorumdemque sacramentorum communione conjunctorum, sub regimine legítimorum pastorum, ac præcipue Romani pontificis*. Ilanc tamen definitionem non hic assumimus, quasi concessam aut jam comprobatam, sed cui asserendas et explanandas addictum sit ingens opus quod aggredimur.

At vel ab initio tractatûs proferri necesse

est definitionem de quā consentiant societas omnes quae christianæ appellantur; tum cui optari possint quaecumque de naturâ, proprietatibus ac statu Ecclesiæ disserenda sunt. Hunc itaque in modum delineari potest: *Ecclesia Christi est societas hominum, religionem à Christo institutam, seu potius, perfectiorem ad statum perdicatum, proficiunt.*

Christianus nemo negaverit veram esse conditam à Christo Ecclesiam, qui se ipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vita (Ephes. cap. 5, v. 25 et 26). Hanc ut Deus, constituit potestate independentiæ et supremæ auctoritatis; hanc ut homo, potestate excellentiæ et principalis ministerii; quam fundavit Ecclesiam, quam per Apostolos propagandam curavit, quam eorumdem recitando Symbolo, *sancitam Ecclesiam catholicam*, constitutur omnes Christiani, ea, quantumvis quoad modum et statum antecellar Ecclesie qualis ante Christi adventum, toto tempore legis naturæ, legisque scriptæ, exitisse perhibetur; eadem, quilibet aetate fuit quoad substantiam; nemo unquam nisi per merita Christi, in eumque minus magis proiectam fidem, æternæ factus est salutis participes. Hinc S. Augustinus, epist. 190, alias 157, que est ad Optatum: « Profectò, inquit, quod scriptum

est, non esse aliud nomen sub caelo, in quo oporteat nos salvos fieri, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est genus humanum. » Idem tractatu 45 in Joannem: « Ante adventum Domini nostri Jesu Christi, qua humilis venit in carne, præcesserunt justi, sic in eum credentes venturum, quomodo credimus in eum qui venit. Tempora variata sunt, non fides. » Plerisque tamen justis haud explicitè tunc proposita sunt, quæ nunc distinctè creduntur ab ipso fidelium vulgo, Christi mysteria. Hunc sensum exhibere nobis videntur haec verba Epist. Apostoli ad Galatas 5, 23: *Prius autem quām veniret fidès, sub lege custodiebamur conclusi, in eandem fidem quæ revelanda erat.* Unde docet S. Thomas illos, qui remotissimi illis seculis caruerint expressâ fide mysteriorum Christi, non fuissent salvatores absque fide mediatoris, quia, inquit, etsi non habuerint fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam, in divinâ providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum, secundum modos sibi placitos, et secundum quod aliquibus veritatem cognoscerentibus, Spiritus revelasset, » 2-2, q. 2, art. 2, resp. ad 3.

Sectio prima.

DE JUDICE CONTROVERSIARUM.

Quibus rationum adducti momentis ab istâ celeberrimâ questione, opus nostrum inchoandum esse duxerimus, jam in Proœmio expositum est. Totius de Ecclesiâ tractatus cùm illa sit fundamentum et veluti summa, cùdēm in pertractandâ, nec tempori parendum est, nec labori. Quid hominum pluris interest quām perspectam habere viam certâ inventiendi ac discernendi quæ ad christiane vita institutionem, et beatæ assecutionem immortalitatis credere et agere oporteat? Vel ipsis rudibus et imperitis, providente Deo optimo maximo, idoneam suppetere investigandi rationem, et dignoscendi quæ sint informande fidei, componendisque moribus necessaria, in confessio est apud omnes Christianos; at quo pacto tam optabilis notitia, à doctis et illitter-

ratis comparari queat, hoc de negotio, quo quidem gravius nullum excogitari potest. quid varii sentiant haeretici, quid catholica constanter teneant Ecclesia, accuratè referendum est.

Sectionis primæ prima pars.

CAPUT PRIMUM.

Exponuntur tum præcipua haereticorum systemata, tum Ecclesiæ doctrina de Judice controversiarum.

Ab expositione systematis Enthusiastarum exordiendum putamus, rerum, non temporis ordinem secuti.

DE SYSTEMATE ENTHUSIASTARUM.—Enthusiaste

animo sibi singunt immediatas revelationes quarum ope interius illustrentur, majori vel minori lumine afficiantur singuli, possintque canonicas secernere Scripturas, et earum assequi veram interpretationem, saltem quantum ad capessendam salutem necessum sit ac sufficiat; immo *inspirations, extases, et prophetias suas* pro authenticō Dei verbo obtrudunt; eas scripto Dei verbo anteponunt; Scripturas sacras, litteram mortuam vocant; eas per se supervacaneas ad scientiam salutis obtinendam arbitrantur: internunquam spiritum quo sese allari jactitant, supremum habent controversiarum judicem.

Orta est, anno circiter 1533, fanaticā Enthusiastarum secta, auctore præsertim Nicolao Storkio, qui cùm primum Lutherō adhæsisset, ab eo postea defecit, insolitus venditandis revelationibus, apud stolidum rusticorum vulgus fidem invenit, sieque *Illuminaturum*, seu Extaticorum veluti parens evasit. Diversis appellati sunt nominibus prædicti fanatici, pluresque in sectas divisi; vocati sunt, 1º *Enthusiastæ*, seu ut mox diximus, *Extatici*; vel *Illuminati*, quod scilicet præ aliis omnibus, *inspirations divinas, extases* et secreta cum Deo colloquia sibi arrogarent; 2º *Libertini*, quod à divinis et à politici legisbus liberos se et immunes per Christum effectos gloriarentur; 3º *Adiaphoristæ*, quod externam verbi divini prædicationem, sacramentorum dispensationem et usum, fidei confessionem, et alia id genus inter *adiaphora*, hoc est, indifferentia reponunt, docentes hæc omnia suppleri Spiritus sancti operatione; 4º *Tremuli* et ejulantib; quod frequenter, cùm incident extases, lacrymas tūm copiosè fundunt, totoque contremiscunt corpore, quia, ut prædicant, magnitudinem divine lucis, quæ obruantur, perfere nequeunt.

In has maximè divisi sunt seetas: Prima est *Independentium*. Admittunt illi omnium inspirations quos cœlestis ut putant, impetus incitat publicis in conventibus; at privatis in domibus cœctus suos libentius agunt quam in templis, quamvis et his utantur. Quodque ipsos à ceteris discriminat, unamquamque particularem Ecclesiam sui juris faciunt, nec ulli esse alii subjectam et subordinatam asserunt. Secunda est *Anabaptistarum*, qui parvulis usu rationis parentibus baptismus nihil prodesse docent: vix aliunde ab Independentibus differunt. Tertia est *Quaquerorū*, seu *Catharorum*, qui se hæc in vita plenè perfectos, et à peccato

prorsus mundos existant, atque in prætensis extasibus, et corde et genibus tremulent, ideoque, ut notavimus, *Tremuli* dicti sunt.

DE SYSTEMATE SOCINIANORUM. — Sociniani, et illi qui *Molliores* dicuntur *Rationalistæ* (ut à Rigidioribus distinguantur divinam omnem responsumbus revelationem), in eo consentiunt, ut in dijudicandâ Scripturarum canonitate, illorumque sensu explorando, soli humanæ rationi contendant esse inhaerendum; hanc haberi volunt legem seu normam et regulam ad quam cuncta religionis dogmata exigenda sint ac definienda; alii tamen alii longius progrediuntur. Sunt qui nihil esse credendum statuant nisi certi illud atque intrinsecis demonstratum sit rationum momentis; nihil proinde putant revelatum, quod ex principiis communibus luminis naturalis non possit evidenter eum ad modum deduci, quo ex natura circuli, multæ ipsius eruuntur proprietates. Sunt alii qui etsi fateantur ad fidem non requiri credendorum intrinsecam evidentiam dogmatum, eorum tamen possibilitem dicant præviâ solius rationis face perscrutandam esse, illaque omnia rejici debere, quæ lumini naturali repugnare, privato perpensa examine videantur; non id tantum postulant ut ostendatur nullis veris demonstrationibus impugnari dogmata fidei, sed ut *positivis*, sicut aiunt, atque ex rerum natura desumptis argumentis demonstretur, humana illi rationi non esse contraria, nullaque contradictione implicari. Hinc à revelatione secludendum pronuntiant quidquid inquisitionem istam ferre non valeat; hinc etiam vel clarissimos Scriptura textus quibus enuntiantur divini incarnationis verbi, sanctissima in Deo personarum Trinitas, aliaque fidei dogmata, metaphoricos ad sensus detorquere, innumeris moluntur cavillationibus; quod et occasione datâ factiant *Arimintiani*, seu *Remonstrantes*. Socinianorum nonnulli fatentur admittenda esse dogmata quorum veritas aut possibilitas demonstretur nequeat, modò tamen ipsis non videantur repugnare rationi, quam, ut alii, habent in omnibus pro supremo controversiarum judice.